



9 آگست 2021

داکتر سید عبدالله کاظم

"علت العلل" مصیبت های جاری در کشور

وقتی امروز صفحه تحلیل ها را در افغان جرمن آنلاين باز کردم، نظرم به یک نوشته محترم آقای میر عبدالواحد سادات افتاد که تحت عنوان "من قاتل را معرفی مینمایم" به نشر رسیده بود. این عنوان توجه مرا به خود جلب کرد و به مطالعه آن پرداختم تا بدانم که این قاتل کیست؟

نویسنده محترم مقاله را با این عبارات آغاز کرده اند:

«یکی از ابعاد مصیبت جانکاه ما این نقیصه تاریخی است که در بررسی "زخم خونین" خود، به علت اساسی (علت العلل و مادر علت ها) کمتر توجه مینماییم. مردم مظلوم افغانستان که تراژیدی خونبار شان محصول و معلول مداخله و تجاوز خارجی است، بعد از تحمل چهل و پنج سال جنگ تحمیلی و حضور دو دهه دکانداران حقوق بشر، کماکان سلاخی می شوند و کشور شان به حمام خون مبدل گردیده است.»

ایشان در ادامه افزوده اند که: «افغانستان در دور جدید "بازیهای بزرگ" و در کشمکش کلان جیوپولوتیک جهانی و منظوقی، آماج دور نوبتی تجاوز گسترده (Q H G) و عمال آس آی پاکستان قرار گرفته و به کانون جنایات جنگی و ضد بشری، کشتار اهالی ملکی و سیل از بیجا شدگان داخلی در احوال افت کرونا و طاعون فقر و ده ها مصیبت جانکاه دیگر، فاجعه حقوق بشر را در کشور مستولی ساخته است.»

سپس نویسنده محترم به طرح چند سؤال پرداخته و فرموده اند که: «بحکم وجدان و ندای نعلش آغشته بخون مادر وطن باید این سؤال را رك و راست مطرح نماییم: چرا؟ و باید! بقتل برسیم! و قاتل اصلی ما کی است؟»

نویسنده محترم در ادامه از خود می پرسند که: «چرا به بحث های تاریخی نمی پردازیم و اینکه چگونه در ورای دوکتورین برژینسکی افغانستان به قطع جنگ سرد و مرکز تصفیه حساب قدرتهای رقیب مبدل گردید، و چرا بنیادگرایان سراسر جهان در مرکز تروریسم (پاکستان) آورده شدند، تا در افغانستان فریضه "جهاد" را در مدار مثلث (جنرال کیسی، جنرال ضیاالحق و سعود الفیصل) بجا آورند و یا اینکه بر اساس اعتراف خانم کلینتن طالبان بر اساس فکر انگلیس، پول سعودی و کمپنی های بریداس و یونیکال برهبری امریکا، توسط آس آی اس ایجاد گردید و درین دو دهه ریشه های تروریسم در پاکستان آبیاری و در افغانستان به قیمت خون افغانان شاخ بری صورت گرفته است.»

با آنکه نکات متذکره فوق حقیقت دارند و نمیتوان از آن انکار کرد، ولی وقتی موضوع به بررسی علت اساسی یعنی «علت العلل و مادر علت ها» این وضع مصیبت بار کشانیده میشود، باید اذعان داشت که علت العلل و مادر علت ها در قدم اول همانا کودتای منحوس ثور در قدم دوم تجاوز صریح قوای سرخ شوروی به کشور بوده است که سرآغاز همه مصیبت های بعدی را تشکیل میدهد و در ادامه آن پای قدرتهای بزرگ از جمله امریکا را در چار چوب رقابتهای ناشی از جنگ سرد به معضله افغانستان کشانید. امریکا با بهره برداری سیاسی از تجاوز شوروی و توریید فشار بر آن

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

کشور متقابلاً به تقویه جهاد و مسلح ساختن قوت‌های جهادی پرداخت و پاکستان را به مرکز این فعالیت مبدل ساخت.

شرح مزید این رویدادها که ادامه آن تا خروج قوای شوروی از افغانستان و چندی بعد سقوط رژیم کابل و آمدن تنظیم‌ها در کابل و آغاز جنگ‌های داخلی و سپس عروج طالبان تا امروز بطول می‌کشد و همه پی‌آمدهای غیرقابل‌انکاری میباشند که ریشه در "علت‌العلل" یعنی کودتای ثور و تهاجم شوروی به کشور دارند، در این مختصر نمی‌گنجد.

متأسفانه با درگیر شدن روزافزون کشور و مردم مظلوم آن در این روزها بعضی‌ها میکوشند تا شرح مصیبت‌های جاری را از نیمه شروع کنند و اصل علت‌العلل را ناگفته بگذارند، اما نمیتوان آفتاب را با دو انگشت پنهان کرد.

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښکي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکي په خیر و لولئ